
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________  

 

DETERMINAZIONE n. DPD023/ 114/22     del         25/03/2022 

 

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA 

SERVIZIO: SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO  ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO: Osservatorio Faunistico Regionale 

OGGETTO: Caccia di selezione al cinghiale. Approvazione piano di abbattimento selettivo 

dell’A.T.C. CHIETINO LANCIANESE  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

CHE 

 

 

 

 

 l'art. 11-quaterdecies, co. 5, della L. 248/2005 prevede che “le regioni e province 

autonome di Trento e di Bolzano, sentito il parere dell'ISPRA o se istituiti, degli 

istituti regionali, possono, sulla base di adeguati piani di abbattimento selettivi, 

distinti per sesso e classi d'età, regolamentare il prelievo di selezione degli ungulati 

appartenenti a specie cacciabili anche al di fuori dei periodi e degli orari di cui alla 

L. 157/92”; 

CHE 

 
 con deliberazione n. 27 del 31/01/2022 la Giunta Regionale ha stabilito che: 

a) la caccia di selezione alla specie cinghiale è consentita, ai sensi dell’art. 18 della 

L. 157/1992 e dell’11-quaterdecies, co. 5, della L. 248/2005, dal 1 febbraio al 

30 settembre 2022;  

b) il piano d’abbattimento predisposto dall’A.T.C. deve essere approvato con 

determina dirigenziale, dopo che lo stesso ha ottenuto il parere favorevole 

dell’ISPRA; 

VISTA 

 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

la nota dell’A.T.C. CHIETINO LANCIANESE (acquisita al prot. RA/80575/22 del 

02.03.2022) con la quale è stato trasmesso il Piano di abbattimento per la caccia di 

selezione al cinghiale stagione 2021-2022 ed allegato il relativo parere ISPRA nota  prot. 

5117/22 ; 

 

che l’ISPRA nella sopra citata nota prot. 5117/22 subordina l’espressione di un parere 

favorevole del piano in oggetto al recepimento delle indicazioni fornite in merito alla 

consistenza e alla struttura del prelievo da realizzarsi nelle Macroaree da 1  a 6  e 

nell’area non vocata;  

PRESO ATTO 

 

altresì che l’ISPRA nel medesimo citato parere chiede di programmare in modo 

geograficamente più mirato gli interventi di prelievo selettivo, indirizzando la caccia di 

selezione soprattutto nelle aree critiche dove i danneggiamenti risultano più frequenti 

e/o rilevanti, nonché ad effettuare corsi di aggiornamento per la caratterizzazione della 

popolazione dei capi prelevati;  

RILEVATO che occorre avere all’interno dell’ATC un referente per l’organizzazione dell’attività di 

selezione e per l’interlocuzione con gli uffici regionali; 

RITENUTO  di approvare il piano di abbattimento per la caccia di selezione al cinghiale stagione 

2021-2022 dell’A.T.C. CHIETINO LANCIANESE, prescrivendo al medesimo ATC: 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPD023/114



a) il rispetto delle indicazioni fornite dall’ISPRA in merito alla consistenza e alla 

struttura del prelievo da realizzarsi nelle Macroaree da 1 a 6 e nell’area non 

vocata; 

b) la realizzazione del prelievo previsto da Ispra in termini di consistenza e struttura 

nella seguente modalità: il 30% entro il 30 giugno 2022, il 50% entro 31 luglio 

2022 e il restante 20% entro il 30 settembre 2022; 

c) la comunicazione mensile dell’avanzamento dei prelievi a questo Servizio 

secondo il prospetto allegato (Allegato 3) alla presente; 

d) l’individuazione di un Coordinatore della selezione (CS) per il coordinamento 

delle attività da svolgere all’interno dell’Ambito e per l’interlocuzione con gli 

uffici regionali. 

DATO ATTO che l’ATC CHIETINO LANCIANESE, al fine del rispetto delle indicazioni fornite 

dall’ISPRA per il contenimento della specie e la riduzione dei danni, si può avvalere per 

la caccia di selezione di tutti i cacciatori iscritti all’Ambito, come previsto dal Piano 

Faunistico Venatorio Regionale 2022-24 e dall’art. 7  del Disciplinare per la caccia di 

selezione; 

RITENUTO: altresì di nominare quale  Responsabile del procedimento, dr. Luigi Logiudice, ai sensi 

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, il quale con la sottoscrizione del presente atto 

attesta di non trovarsi in situazione conflitto di interessi; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri per la Regione Abruzzo; 

VISTO Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2020 – 2024, adottato con DGR 522/C del 

28.08.2020 pubblicata sul BURA N. 146 Speciale e approvato dal Consiglio Regionale 

con Deliberazione Consiliare del 15.9.2020 ed in particolare quanto riportato al 

paragrafo 8.17.1 in merito alla gestione della popolazione del Cinghiale; 

VISTO il Regolamento Regionale 1/2017 “Regolamento per la gestione faunistico-venatoria 

degli Ungulati” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 (norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo) ed, in particolare, l’art. 5, comma 2, lettera 

a), che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

VISTI l’art. 18 della L. 157/1992 e l’art. 11-quaterdecies, c. 5, della L. 248/2005; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 

1. DI APPROVARE, il piano di abbattimento per la caccia di selezione al cinghiale stagione 2021-2022 

presentato dall’A.T.C CHIETINO LANCIANESE con le seguenti prescrizioni: 

a) rispettare le indicazioni fornite dall’ISPRA in merito alla consistenza e alla struttura del prelievo da 

realizzarsi nelle Macroaree da 1 a 6 e nell’area non vocata; 

b) realizzare il prelievo previsto da Ispra in termini di consistenza e struttura nella seguente modalità: il 

30% entro il 30 giugno 2022, il 50% entro 31 luglio 2022 e il restante 20% entro il 30 settembre 2022; 

c) comunicare mensilmente l’avanzamento dei prelievi a questo Servizio secondo il prospetto allegato 

(Allegato 3) alla presente; 

d) individuare un Coordinatore della selezione (CS) per l’organizzazione delle attività da svolgere 

all’interno dell’Ambito e che funge da interlocutore con gli uffici regionali. 

 

2. DI DARE ATTO che l’ATC CHIETINO LANCIANESE, al fine del rispetto delle indicazioni fornite 

dall’ISPRA per il contenimento della specie e la riduzione dei danni, si può avvalere per la caccia di 

selezione di tutti i cacciatori iscritti all’Ambito, come previsto dal Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2022-24 e dall’art. 7  del Disciplinare per la caccia di selezione; 

 

3. DI STABILIRE che: 

 l’A.T.C. CHIETINO LANCIANESE per la caccia di selezione deve attenersi alle disposizioni 

approvate con D.G.R n. 27 del 31/01/2022, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPD023/114



 al raggiungimento del piano di prelievo minimo l’A.TC. CHIETINO LANCIANESE, per 

permettere il proseguimento della caccia di selezione, dovrà attenersi alle disposizioni che saranno 

impartire dalla Regione Abruzzo; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’A.T.C. CHIETINO LANCIANESE, alla Polizia 

Provinciale e ai Carabinieri Forestali di Chieti; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione amministrazione trasparente provvedimenti 

dei dirigenti del sito della Regione Abruzzo; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.   

 

L'Estensore  Il Responsabile dell'Ufficio  

Dr.ssa Maria Libera Aureli  Dr. Luigi Logiudice  
   Firmato elettronicamente                               Firmato elettronicamente  

 

La Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Antonella Gabini  

Firmato digitalmente 

 

 

 

Allegati:  

1) Parere ISPRA trasmesso con nota 5117/22; 

2) Piano di abbattimento selettivo del cinghiale dell’2021-2022 dell’ATC CHIETINO LANCIANESE; 

3) Scheda prelievi (Allegato 3) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPD023/114



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA7KZHX-94976

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD023/114
Data determina 25/03/2022
Progressivo 3882/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

FgnpnPASSWORD

25-03-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 36C9C8291A869867D3F3C074906B6A6AECCB8C05CB07BB091DBC3A2E7FFB656A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONELLA GABINI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 25/03/2022 - Nr. determina: DPD023/114


		2022-03-25T11:27:49+0100
	ANTONELLA GABINI




